

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền, văn hóa, nghệ thuật, Chào năm mới, mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 969/KH-UBND ngày 14/11/2024 của UBND tỉnh Nghệ An về tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền, văn hóa, nghệ thuật, chào năm mới, mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026.

Hướng tới chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, chào năm mới, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026, kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026), Ủy ban nhân dân xã Anh Sơn ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động với nội dung cụ thể như sau:

L MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền chặng đường 96 năm truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026); những thắng lợi vĩ đại và thành tựu to lớn của đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng; khẳng định vai trò, uy tín, bản lĩnh, trí tuệ, năng lực lãnh đạo, năng lực cầm quyền và sức chiến đấu của Đảng trong suốt chặng đường cách mạng.

- Tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền, văn hóa, nghệ thuật mừng Đảng, mừng Xuân đảm bảo tính truyền thống, giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc, nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi động viên, cô vũ cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong thời khắc đón chào năm mới 2026; phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh khóa XX, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Anh Sơn lần thứ nhất nhiệm kỳ 2025-2030, chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV.

- Góp phần tuyên truyền sâu rộng truyền thống lịch sử, văn hóa; giáo dục tư tưởng chính trị, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, tích cực tham gia lao động sản xuất; củng cố, bồi đắp niềm tin của nhân dân vào sự nghiệp xây dựng đất nước, quê hương.

2. Yêu cầu:

Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, vui chơi giải trí phải kết hợp hài hòa giữa tính truyền thống và tính hiện đại; tạo không khí vui tươi, lành mạnh; đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm và đúng quy định.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Trang trí, tuyên truyền

1.1 Tuyên truyền cổ động trực quan

- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan trên hệ thống cụm cổ động, panô, áp phích, băng rôn, cờ, khẩu hiệu, công chào, trên hệ thống thông tin cơ sở....

- Kiểm tra, chỉnh trang lại hệ thống tuyên truyền cổ động trực quan trên địa

bàn xã; tổ chức trang trí công chào, treo cờ, trang trí ở các tuyến đường trong thôn, bản, khu vực trung tâm..., vệ sinh, tạo cảnh quan môi trường sạch, đẹp; tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí với quy mô phù hợp đảm bảo an toàn và hiệu quả.

- Tổ chức vệ sinh, trang trí tại các nhà bia tường niệm, nhà truyền thống tại thôn Đức Sơn 6, thôn Phúc Sơn 1, thôn Thạch Sơn 3.

- Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn thực hiện treo băng rôn, khẩu hiệu, treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại trụ sở cơ quan, đơn vị mình.

Thời gian tuyên truyền: Các nội dung tuyên truyền trực quan chào năm mới, mừng Đảng, mừng Xuân hoàn thành trước ngày **30/01/2026**.

1.2. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã, loa phóng thanh các thôn, bản; viết và đăng tải các tin, bài trên trang thông tin điện tử của xã, các nền tảng mạng xã hội.

2. Tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao

- Chỉ đạo các thôn, bản tổ chức các hoạt động giao lưu văn hoá, văn nghệ, thể thao, các trò chơi dân gian. Chú trọng tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao tại các nhà văn hoá thôn, bản để thu hút nhân dân tham gia.

- Phối hợp Đoàn Biên phòng Phúc Sơn tổ chức chương trình “Xuân biên phòng ấm lòng dân bản”. Thời gian dự kiến tổ chức vào ngày **22 - 24/01/2026**. Địa điểm tại Nhà văn hoá Bản Cao Vều 1. Các hoạt động tổ chức gồm chương trình Văn nghệ, các giải thể thao: Kéo co nam nữ, Bóng chuyền nam, Bóng rổ, trao tặng quà cho các hộ gia đình thuộc hộ nghèo, gia đình có hoàn cảnh khó khăn.

- Tổ chức giải bóng đá nam 7 người (một nội dung trong chương trình Đại hội TDTT xã Anh Sơn lần thứ I). Dự kiến thời gian tổ chức từ ngày **30/01 - 10/02/2026**.

- Tổ chức không gian Chợ Hoa tết Bính Ngọ 2026, thành lập địa điểm tập trung các hộ kinh doanh các loại hoa, cây cảnh phục vụ tết. Phòng Kinh tế khảo sát các vị trí phù hợp để tham mưu triển khai thực hiện. Thời gian: **Từ ngày 07/2/2026 (20/12 AI) đến ngày 16/2/2026 (29/12 AI)**.

- Tổ chức "*Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ*" Xuân Bính Ngọ năm 2026.

3. Chính sách an sinh xã hội.

- Thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với Người có công, Bảo trợ xã hội kịp thời, đúng đối tượng.

- Tổ chức cấp phát gạo cho các hộ thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán.

- Thăm và tặng quà cho các cụ tròn 100 tuổi, tặng quà chúc thọ, mừng thọ cho các cụ cao tuổi tròn 70, 75, 80, 85, 90, 95, trên 100 tuổi (*có Kế hoạch riêng*).

4. Kiểm tra các hoạt động văn hoá và dịch vụ văn hoá:

Tăng cường kiểm tra, kịp thời xử lý các vi phạm trong hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hoá tại các di tích trong dịp Tết dương lịch, trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Đề nghị Ban xây dựng Đảng

Chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức cơ sở đảng tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 96 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ 2026 trên địa bàn toàn xã.

2. Phòng Văn hoá- Xã hội xã

- Chủ trì, tham mưu UBND xã ban hành, triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền, văn hóa, nghệ thuật, chào năm mới, mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn xã.

- Kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các thôn bản thực hiện việc tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan; hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn toàn xã đảm bảo đúng quy định.

- Tham mưu thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách cho đối tượng BTXH, chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng và thân nhân người có công với cách mạng. Tham mưu UBND xã thành lập các đoàn đi thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách, người có công với cách mạng và các gia đình gặp hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

- Chỉ đạo các thôn, bản phối hợp Ban công tác mặt trận tổ chức tốt Lễ mừng Thọ, chúc Thọ xuân Bính Ngọ năm 2026.

- Phối hợp tổ chức chương trình “Xuân biên phòng ấm lòng dân bản”

- Chỉ đạo các di tích trên địa bàn tổ chức vệ sinh phong quang sạch sẽ, trang trí di tích đảm bảo thuần phong mỹ tục.

- Tham mưu lập dự trù kinh phí tổ chức tuyên truyền và các hoạt động trình Chủ tịch UBND xã phê duyệt.

- Tham mưu UBND xã thành lập đoàn kiểm tra công tác tuyên truyền và vệ sinh môi trường trên địa bàn các thôn, bản để làm căn cứ đánh giá chấm điểm thi đua của năm 2026. Theo dõi, đánh giá, tổng hợp kết quả các hoạt động trên địa bàn, báo cáo Thường trực Đảng ủy - UBND xã.

3. Phòng Kinh tế

- Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch ra quân thực hiện công tác giải tỏa lấn chiếm hành lang ATGT, vỉa hè đường bộ, công tác chỉnh trang đô thị; công tác tổng dọn vệ sinh môi trường; thực hiện tốt công tác quản lý tại các chợ đảm bảo an toàn giao thông, vệ sinh môi trường trước trong sau tết nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

- Chủ trì, phối hợp Đội quản lý thị trường, các phòng, ban và các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra an toàn thực phẩm; tiêu chuẩn đo lường, chất lượng hàng hóa, sở hữu trí tuệ; đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

- Khảo sát địa điểm và các nội dung liên quan để tổ chức Chợ hoa Tết Bính Ngọ 2026.

- Chủ trì tham mưu kế hoạch thực hiện hưởng ứng Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác” nhân dịp Xuân Bính Ngọ năm 2026.

- Chủ động kiểm tra sửa chữa hệ thống điện chiếu sáng công cộng trên địa bàn; cắt tỉa, chăm sóc cây xanh giải phân cách, khuôn viên cây xanh phía trước trụ sở Đảng ủy - HĐND – UBND – UBMTTQ xã Anh Sơn.

- Trên cơ sở đề xuất kinh phí tổ chức các hoạt động của các phòng, ban, đơn vị tham mưu UBND xã xem xét, quyết định đảm bảo đúng quy định và khả năng cân đối ngân sách.

4. Văn phòng HĐND&UBND xã.

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, phương tiện để các đoàn đi thăm hỏi, tặng quà, chúc thọ.

- Vệ sinh, trang trí khánh tiết tại Nhà truyền thống, các hội trường, chuẩn bị

mâm ngũ quả để tổ chức đón giao thừa và chào năm mới.

- Phân công lịch trực tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

5. Công an xã

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, nắm bắt tình hình trong nhân dân nhằm phát hiện và tham mưu xử lý kịp thời các tụ điểm tệ nạn xã hội, gây rối trật tự công cộng; chủ động phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả các hành vi về tàng trữ, buôn bán, sử dụng pháo nổ trái phép; phối hợp kiểm tra xử lý tái lần chiếm hành lang, vỉa hè an toàn giao thông đường bộ.

- Phối hợp, kiểm tra các hoạt động văn hóa và dịch vụ văn hóa công cộng trên địa bàn đảm bảo đúng quy định.

- Bố trí, phân công lực lượng tham gia công tác đảm bảo an ninh trật tự tại các điểm diễn ra các hoạt động văn hóa, thể thao do xã tổ chức.

- Phân công lực lượng phối hợp BCH quân sự xã, Đồn biên phòng Phúc Sơn thực hiện tốt công tác tuần tra, trực đảm bảo ANTT.

6. Ban Quân sự xã

- Phối hợp với Công an xã, Đồn Biên phòng Phúc Sơn làm tốt công tác giữ gìn an ninh biên giới, an ninh quốc phòng trước, trong và sau tết.

- Phân công lực lượng phối hợp công an xã thực hiện tốt công tác tuần tra, trực đảm bảo ANTT.

7. Trung tâm cung ứng dịch vụ công xã

- Chủ trì triển khai thực hiện công tác trang trí, tuyên truyền đón chào năm mới, mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ; tổ chức kiểm tra, rà soát, thay mới nội dung các cụm, bảng pa nô tuyên truyền, tranh cổ động đã cũ, nội dung không còn phù hợp, nhất là tại khu vực trung tâm UBND xã.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, các thôn bản thực hiện việc tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan; việc thực hiện nếp sống văn hoá, kịp thời tham mưu xử lý các vi phạm trong các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa, thể thao.

- Xây dựng điều lệ các nội dung thi đấu trong chương trình “Xuân Biên Phòng ấm lòng dân bản”; điều lệ môn bóng đá 7 người và chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất để tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao theo kế hoạch, tạo sân chơi lành mạnh cho nhân dân, con em xa quê về ăn Tết.

- Xây dựng, đăng tải các tin, bài phản ánh đầy đủ các hoạt động trên Đài truyền thanh, trang thông tin điện tử của xã, các nền tảng mạng xã hội...

8. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức thành viên

- Nắm bắt tình hình, tâm tư, nguyện vọng trong nhân dân, tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và toàn thể nhân dân chấp hành tốt các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Vận động nhân dân tham gia tích cực các hoạt động văn hóa, thể thao vui tết đón xuân, đảm bảo an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.

- Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức thành viên quan tâm chỉnh trang lại các công trình đường cờ, cụm cột cờ, cụm cổ động thuộc tổ chức mình quản lý.

- Phối hợp Phòng Văn hoá - Xã hội, Trung tâm cung ứng dịch vụ công tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể thao vui tết, đón xuân mới.

- Phối hợp Phòng Văn hoá - Xã hội rà soát các hộ gia đình đặc biệt khó khăn

để thăm hỏi, tặng quà nhân dịp Tết Nguyên Đán Bính Ngọ 2026.

9. Đoàn Biên phòng Phúc Sơn

Chủ trì tổ chức chương trình “Xuân biên phòng ấm lòng dân bản”, phối hợp chặt chẽ với phòng Văn hoá - Xã hội để tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể thao tại chương trình; tăng cường tổ chức tuần tra, canh gác đảm bảo an ninh biên giới, tổ chức thăm hỏi động viên các gia đình chiến sỹ, đồng bào biên giới vui Tết, mừng Xuân an toàn.

10. Các cơ quan, đơn vị trường học trên địa bàn xã.

- Thực hiện treo băng rôn, khẩu hiệu, treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại trụ sở cơ quan, đơn vị mình với nội dung tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026, chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Phối hợp cùng BCH các thôn, bản trên địa bàn đóng chân tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cùng tham gia thực hiện tổng dọn vệ sinh môi trường trước và trong khuôn viên của cơ quan, đơn vị mình theo kế hoạch của UBND xã đảm bảo sạch sẽ.

11. Các thôn, bản

- Tổ chức rà soát, tháo dỡ các băng, cờ, khẩu hiệu đã cũ; treo mắc băng, cờ, khẩu hiệu mới tuyên truyền về mừng Đảng, mừng Xuân tại nhà văn hóa, các cổng chào và trên các tuyến đường chính của thôn, bản.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân về phòng, chống cháy nổ; không tàng trữ, sử dụng và buôn bán pháo nổ; công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống các dịch bệnh trong dịp tết.

- Tổ chức cho nhân dân làm tổng dọn vệ sinh môi trường trên địa bàn dân cư, nhất là chú trọng tại các khu vực khuôn viên của các nhà văn hóa đảm bảo được “**sạch - đẹp**” đón mừng Xuân mới.

- Tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân đón tết vui tươi, đảm bảo lành mạnh, an toàn và tiết kiệm. Chú trọng tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể thao tại nhà văn hóa thôn, bản trong đêm giao thừa và dịp đầu xuân mới.

- Tổ chức phát động nhân dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại hộ gia đình và treo cờ hội, cờ Tổ quốc tại nhà Văn hoá. Vận động các hộ gia đình thay mới các lá cờ Tổ quốc đã bị cũ, rách, bạc màu đảm bảo trang nghiêm, trang trọng. Thời gian tổ chức treo cờ Tổ quốc trong nhân dân bắt đầu từ ngày **20/01/2026** đến hết ngày **16/3/2026**.

- Tham gia các hoạt động văn hoá, văn nghệ, TDTT do UBND xã tổ chức.

- Tổ chức chúc tết, chúc thọ, thăm hỏi động viên tại cộng đồng dân cư.

*** MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN**

1. Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026!

2. Nhiệt liệt chào mừng 96 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026)!

3. Đảng Cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam!

4. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua lập thành tích thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Nghệ An lần thứ XX, Nghị quyết Đại hội lần thứ XIV của Đảng!

5. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!
6. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!
7. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!
8. Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!
9. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!
10. Đảng bộ, Chính quyền và nhân dân Anh Sơn quyết tâm thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030!

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ chào năm mới, mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026. Đề nghị các thôn, bản, các cơ quan ban ngành liên quan tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc và hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Sở VH TT & DL (B/c);
- TT Đảng ủy – HĐND xã;
- UB MTTQ và các tổ chức thành viên;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Công an xã;
- BCH Quân sự xã;
- Đoàn Biên phòng Phúc Sơn;
- Các phòng, ban liên quan;
- BCH các thôn, bản;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Công Thắng